

Катерина ТРОШКІНА - уповноважена особа за прийом пропозицій
Протокол № 11 засідання кафедри галузевого права та правоохоронної діяльності 29.05.2026 р.
Протокол № 11 засідання кафедри загальноправових дисциплін та державного управління
02.06.2026 р.

Про громадське обговорення проєкту освітньої програми
«Право» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти
за спеціальністю D8 «Право»
галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право»

1. Найменування закладу вищої освіти, який проводив обговорення:

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира Винниченка

2. Зміст проєкту освітньої програми, що виносився на обговорення:

Проєкт освітньої програми «Право» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю D8 «Право» галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право».

Громадське обговорення проводилося у формі електронних консультацій. Проєкт програми було розміщено 28.04.2026 р. на офіційному вебсайті Центральноукраїнський державний університет імені Володимира Винниченка <https://shorturl.cusu.edu.ua/2q1>

Зауваження та пропозиції до проєкту програми приймалися до 28.05.2026 р. на електронну адресу: katernareva@gmail.com

3. Інформація про осіб, що взяли участь в обговоренні:

В обговоренні взяли участь:

Гарант ОП «Право» завідувач кафедри загальноправових дисциплін та державного управління, кандидат юридичних наук, доцент Мілова Т.М.; доцент кафедри галузевого права та правоохоронної діяльності, кандидат юридичних наук, доцент Максименко Н.В.; доцент кафедри загальноправових дисциплін та державного управління, кандидат юридичних наук, доцент Трошкіна К.С.; професор кафедри загальноправових дисциплін та державного управління, доктор юридичних наук, професор Кондратенко В.М.; здобувачка освітньої програми "Право" спеціальності 081 «Право» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти Скрипник М.О.; керуючий партнер юридичної компанії «ODIS GROUP», адвокат О.В. Ляшенко-Гаркуша, в.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора.

4. Інформація про пропозиції, що надійшли до Центральноукраїнського державного університету імені Володимира Винниченка за результатами обговорення:

Під час громадського обговорення надійшли зауваження і пропозиції від шести респондентів.

5. Інформація про рішення, прийняті за результатами обговорення:

Пропозиції, що надійшли до проєкту акта: 9 пропозицій, 9 враховані.

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

громадського обговорення проєкту освітньої програми «Право» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю D8 «Право» галузі знань D «Бізнес, адміністрування та право»

Редакція проєкту програми	Пропозиції до проєкту програми	Автор	Інформація про врахування пропозицій та зауважень
https://shorturl.cus.edu.ua/2q1	Для вдосконалення ОП доцільним є розширення міжнародної складової, зокрема, активізувати участь здобувачів у програмах академічної мобільності та інтегрувати елементи права ЄС у більшу кількість курсів.	Завідувач кафедри адміністративної діяльності ННІ №3 Харківського національного університету внутрішніх справ, доктор юридичних наук, професор, О.В. Джафарова	Частово враховано у робочих програмах з конкретних ОК.
https://shorturl.cus.edu.ua/2q1	Пропонується впровадити вивчення правових позицій Верховного Суду та Великої Палати Верховного Суду безпосередньо у зміст робочих програм (силабусів) усіх базових матеріальних та процесуальних дисциплін (зокрема, цивільного, кримінального та адміністративного блоків).	Суддя Подільського районного суду міста Кропивницького В.В. Драний	Враховано в робочих програмах відповідних навчальних дисциплін

https://shorturl.cus.u.edu.ua/2q1	У профілі ОПП використано новий код спеціальністю D8 Право, галузі знань D Бізнес, адміністрування та право. Однак програмні компетентності та результати навчання визначені відповідно до Стандарту спеціальності 081 «Право». Доцільно у Передмові до ОПП прописати нормативне обґрунтування використання компетентностей стандарту 081 «Право».	В.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора	Враховано в ОПП «Передмову» до ОПП доповнено таким абзацом: «Спеціальність D8 «Право» відповідає спеціальності 081 «Право» згідно з таблицею відповідності спеціальностей, затвердженою наказом МОН України від 19.11.2024 № 1625. До затвердження окремого стандарту вищої освіти для спеціальності D8 «Право» програмні компетентності та програмні результати навчання визначаються з урахуванням чинного Стандарту вищої освіти зі спеціальності 081 «Право» для першого (бакалаврського) рівня, затвердженого наказом МОН України від 20.07.2022 № 644 зі змінами». Відповідно додано до переліку нормативно-правових актів Наказ МОН України «Про особливості запровадження змін до переліку галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої та фахової передвищої освіти, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 30 серпня 2024 року № 1021» № 1625 від 19.11.2024.
https://shorturl.cus.u.edu.ua/2q1	Конкретизувати та обґрунтувати особливості (унікальність) ОПП	В.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора	Враховано в ОПП. Конкретизовано та обґрунтовано особливості ОПП наступним чином: «Освітньо-професійна програма характеризується такими особливостями: 1. Комплексність та практична орієнтованість Поєднання глибоких систематизованих знань, умінь та навичок у сфері права із розвитком здатності розв'язувати складні спеціалізовані задачі під час правового регулювання суспільних відносин. 2. Регіональна адаптованість та універсальність фахівців Орієнтація програми на підготовку юристів, здатних ефективно забезпечувати кадрові потреби та юридичний супровід не лише судових і правоохоронних органів, а й органів державної влади та місцевого самоврядування регіону. 3. Практико-орієнтоване навчання на базі юридичної клініки. Інтеграція теоретичного навчання з розв'язанням реальних кейсів у межах обов'язкового освітнього компонента «Організація діяльності юридичної клініки» та безпосереднього залучення здобувачів до

			надання правової допомоги та провадження правопросвітницької діяльності в регіоні через юридичну клініку «Artium De Lex»; 4. Співпраця з роботодавцями та практикуючими юристами Залучення практиків до викладання та тісна співпраця з майбутніми роботодавцями, що забезпечує якісну практичну підготовку, швидке працевлаштування випускників та закриття кадрового дефіциту у правових структурах міста й області. 5. Широка мережа національної академічної мобільності Забезпечення гнучкої траєкторії навчання через активну взаємодію та чинні двосторонні угоди з провідними закладами вищої освіти України (зокрема, НУ «Чернігівська політехніка», Кременчуцький НУ ім. М. Остроградського, НУ «Запорізька політехніка» та іншими) для взаємного визнання результатів навчання».
https://shorturl.cu.edu.ua/2q1	На основі норм Закону України № 4826-IX та проєктів впровадження нового ОК «Основи національного спротиву» закладами вищої освіти, рекомендуємо для ОПП сформулювати загальну компетентність (ЗК) та програмний результат навчання (ПРН) наступним чином: - Загальна компетентність (ЗК): Здатність виявляти національно-патріотичну свідомість, громадянську стійкість та брати участь у захисті суверенітету і територіальної цілісності України. - Програмний результат навчання (ПРН): застосовувати теоретичні знання і практичні навички, необхідні для виконання конституційного обов'язку щодо захисту Вітчизни.	В.о. завідувачки відділу забезпечення якості та цифрового супроводу освіти ЦДУ ім. В. Винниченка І.В. Жигора	Враховано частково в ОПП, лише Додаткова ЗК* залишилось без змін: «здатність до національного спротиву». Додатковий програмний результат навчання (ПРН*) враховано в запропонованій редакції: «Застосовувати теоретичні знання і практичні навички, необхідні для виконання конституційного обов'язку щодо захисту Вітчизни».

https://shorturl.cus.edu.ua/2q1	Оскільки ОК «Основи національного спротиву» запроваджено для громадян України, які навчаються за денною або дуальною формою здобуття освіти згідно до Закону України "Про основи національного спротиву" від 16.07.2021 № 1702-IX, в ред. від 25.03.2026, то для здобувачів заочної форми обов'язковим є ОК «Безпека життєдіяльності та охорона праці в галузі», обсягом 5 кредитів ЄКТС.	Завідувач навчально-методичного відділу ЦДУ ім. В.Винниченка, С.П.Харченко	Враховано в ОПП: ОК6. Основи національного спротиву / Безпека життєдіяльності та охорона праці в галузі, яка викладається в 1 та 2 семестрах по 2,5 кредити ЄКТС, форма підсумкового контролю – диференційований залік. Підхід роз'яснено у примітці: * «Основи національного спротиву» - для громадян України, які навчаються за денною або дуальною формою здобуття освіти згідно до Закону України "Про основи національного спротиву" від 16.07.2021 № 1702-IX, в ред. від 25.03.2026. «Безпека життєдіяльності та охорона праці в галузі» - для здобувачів заочної форми навчання.
https://shorturl.cus.edu.ua/2q1	Пропозиція технічного характеру для дисциплін, що викладаються англійською мовою прибрати в дужках слово «дисципліна»	Завідувач навчально-методичного відділу ЦДУ ім. В.Винниченка, С.П.Харченко	Враховано в ОПП: Міжнародний захист прав людини (англійською мовою) Право інтелектуальної власності (англійською мовою) Право Європейського Союзу (англійською мовою)

https://shorturl.cus.u.edu.ua/2q1	Перерозподіл кредитів ЄКТС між дисциплінами фахової підготовки враховуючи особливості та обсяг навчального матеріалу: ОК 11. Юридична деонтологія з 3,5 до 3 кредитів; ОК 10. Історія держави і права зарубіжних країн з 4 до 4,5 кредитів; ОК13. Теорія держави і права з 9 до 9,5 кредитів; ОК 14. Основи наукової діяльності та академічної доброчесності з 4 до 3,5 кредитів;	Доцент кафедри загальноправових дисциплін та державного управління, кандидат юридичних наук, К.Є. Трошкіна	Враховано в ОПП
https://shorturl.cus.u.edu.ua/2q1	Пропозиція щодо введення в 3 семестрі нового нормативного ОК «Конституційне судочинство» обсягом 3 кредити ЄКТС, що зумовлене необхідністю підготовки фахівців, здатних застосовувати високорівневі інструменти захисту прав і свобод громадян, зокрема через інститут конституційної скарги, та глибоко розуміти процесуальні аспекти діяльності єдиного органу конституційної юрисдикції в Україні».	Доцент кафедри загальноправових дисциплін та державного управління, кандидат юридичних наук, К.Є. Трошкіна	Враховано в ОПП: Додано ОК 21 «Конституційне судочинство» з відповідними ЗК, ФК та ПРН: ІК, ЗК 2, ЗК 3, ЗК 4, ЗК 9, ЗК 11, ЗК 12, ЗК 13, ЗК 14, ЗК 16, ФК 3, ФК 4, ФК 7, ФК 8, ФК 10, ФК 11, ФК 12, ФК 14, ФК 15, ФК 16 ПРН 1, ПРН 2, ПРН 3, ПРН 5, ПРН 10, ПРН 13, ПРН 17, ПРН 18, ПРН 19, ПРН 20, ПРН 21, ПРН 22. Відповідно змінена наступна нумерація освітніх компонентів.

https://shorturl.cus.u.edu.ua/2q1	Пропозиція щодо актуалізації розділу «Матеріально-технічне забезпечення» ОПП з метою відображення наявної спеціалізованої бази для викладання ОК «Основи національного спротиву»	професор кафедри галузевого права та правоохоронної діяльності, доктор юридичних наук, професор Манжула А.А.	Враховано в ОПП. До розділу «Матеріально-технічне забезпечення» додано інформацію такого змісту: «Спеціалізовані кабінети, зокрема пов'язані з викладанням ОК «Основи національного спротиву»: «Вогнева підготовка», «Тактико-спеціальна підготовка», «Домедична підготовка», «Кімната зберігання зброї», «Оператор БпЛА», «Військова топографія», «Інженерна підготовка», «Зв'язок та комунікація. Території учбового корпусу №6 обладнані спеціалізованими навчальними локаціями: «Інженерна підготовка» та «Місце виявлення вибухонебезпечних предметів». На умовах договору № 05/26 ЦДУ ім. В.Винниченка з ГО «Українське об'єднання учасників бойових дій та волонтерів АТО у Кіровоградській області» під час навчального процесу задіюються локації навчально-тактичного полігону загальною площею 6612 м2 та приміщення, яке знаходиться на території полігону, загальною площею 2025 м2, за адресою: м. Кропивницький, вул. Степана Чобану, 2».
---	---	---	---